
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO RAGIONERIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 986 del 20/10/2017

Registro del Settore

N.  85 del  18/10/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai  sensi  dellart.  36,  comma 2,  lett.  a),  del 
D.Lgs.n.  50/2016  e  s.m.i.,  del  servizio  di  assistenza  tecnico-
finanziaria   per  piattaforma  INSITO  occorrente  ai  Servizi 
Finanziari dal 02/11/2017 al 02/11/2018 per un importo pari ad 
Euro 7.840,00 (IVA esclusa). Codice CIG: ZCF205AFE8



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di assistenza tecnico-finanziaria 
per piattaforma INSITO occorrente ai Servizi Finanziari dal 02/11/2017 al 02/11/2018 per un 
importo pari ad Euro 7.840,00 (IVA esclusa). Codice CIG: ZCF205AFE8

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:

- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  ”Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017-2019”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.L. 95/2012, che in particolare ai comma 1 e 3 dell’art. 1, rispettivamente dispone: 

o al  comma 1 –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto 
messi a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o al comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  i  
parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 1, commi 
496,  497  e  499  della  Legge  n.  208/2015  che  disciplinano l’acquisto  di  beni  e  servizi  tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Richiamato, altresì, il comma 512  della suddetta Legge. n. 208/2015 - Legge di Stabilità 2016 che 
recita: 

“Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi  
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della  pubblica amministrazione,  come individuate dall’Istituto nazionale di  statistica 
(ISTAT)  ai  sensi  dell’articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Visto  il  DLgs.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato DLgs. 50/2016 e, in particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

o l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

o l’art. 36 comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

o l’art 37  comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia 
entro  la  soglia  dei  40.000,00  euro  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  fermo 
restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a 
disposizione delle centrali di committenza;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamata la determinazione dirigenziale del settore scrivente n. 487 del 22/07/2016, avente ad 
oggetto:

 ”  Accesso alla  piattaforma on line  per  la  gestione del  debito  ‘Insito’ e  servizio  di  assistenza 
finanziaria. Assegnazione diretta sul Mepa alla società Finance active Italia S.r.l”,

con la quale si acquistava la licenza per  il software on line denominato “INSITO - piattaforma on 
line per la gestione del debito dell’unione dei comuni”, con annesso servizio di assistenza, per 
il periodo di un anno decorrente dalla data di consegna dei codici di accesso;

Premesso che il  Settore Servizi  Finanziari,  in particolare i Servizi  Ragioneria dell’Unione delle 
Terre d’argine e dei comuni associati,  utilizzano dal 30/10/2016 l’applicativo INSITO della Ditta 
Finance  active  Italia  S.r.l,  sede  legale  in  Milano,  Piazza  IV  Novembre  7,  C.F.  e  P.IVA 
06409360960;

Considerato che al fine di garantire un’assistenza sull’applicativo in questione occorre effettuare il 
rinnovo annuale del servizio di assistenza tecnico finanziaria;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisto del servizio di assistenza, per il periodo dal 
02/11/2017 al 02/11/2018;

Posto che il servizio da acquisire è di natura informatica o di connettività;

Dato atto che non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, in quanto 
il  servizio  in  questione  verrà  erogato  da  remoto  presso  la  sede  del  fornitore,  non  si  rende 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione delle Terre d’Argine 
è una stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 217273;

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di  



committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Vista la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016  avente ad oggetto” Modalità di acquisizione di  
beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”  che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio 
le spese:

2. Deroghe al risparmio di spesa (art.1, comma 515) 

Sono escluse dall’obiettivo di risparmio le spese: 

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 

b) effettuate tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, documentate nel Piano triennale; 

c) effettuate tramite la società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. 

Preso  atto che  l’abbonamento  annuale  alla  piattaforma  on  line  “INSITO”  può  essere  fornito 
unicamente  dall’operatore  economico  Finance Active  Italia  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Milano, 
Piazza IV Novembre 7, C.F. e P.IVA 06409360960, ai sensi del’art. 63, comma 2, lettera b3) del 
Dlgs.n. 50/2016 non si rende necessario effettuare indagini preventive, consultando l’esistenza di 
eventuali  Convenzioni  attive  sulla  piattaforma  per  gli  approvvigionamenti  della  Pubblica 
Amministrazione  www.acquistinretepa.it  di  Consip  SpA  o  sulla  piattaforma  SATER  per  gli 
approvvigionamenti  telematici  dell’Emilia-Romagna  www.piattaformaintercenter.regione.emilia-
romagna.it;

Verificato,  tramite  informale  indagine  di  mercato  effettuata  in  data  18/10/2017  mediante 
consultazione sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA, che è 
attivo il Bando “Servizi per l'Information & Communication Technology che prevede il metaprodotto 
“Servizi  di  manutenzione software” dove è presente un’offerta del  fornitore con codice articolo 
FA011 avente descrizione “Piattaforma on-line per la gestione del debito e servizio di assistenza 
tecnico-finanziaria”;

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. 
a), del DLgs.n. 50/2016 e s.m.i., mediante lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA) da 
espletare mediante gli strumenti telematici di acquisto per la Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza, 
proporzionalità,  buon  andamento,tempestività  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  e  nel 
rispetto del principio di libera concorrenza e rotazione negli inviti e negli affidamenti:

- di  affidare  la  prestazione  al  fornitore  ditta  Finance  Active  Italia  S.r.l,  essendo  l’unico 
operatore economico  in grado di erogare il servizio di assistenza per il software applicativo 
per cui detiene la proprietà intellettuale e i diritti di sfruttamento economico;

- di accertare la congruità del prezzo proposto sul MePA di Consip dall’operatore economico 
predetto e la coerenza con il costo concordato per il precedente abbonamento in scadenza al 
30/10/2017;

- di  procedere  pertanto  all’affidamento  mediante  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  alla  ditta 
Finance Active Italia S.r.l., con sede legale in Milano, Piazza IV Novembre 7, C.F. e P.IVA 



06409360960, ad un costo unitario di Euro 9.564,80 (Euro 7.840,00+ Euro 1.724,80 IVA 22%);

Acquisito il Documento unico di regolarità contabile in relazione al predetto operatore economico 
tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL con n. protocollo 
8058917 con scadenza di validità prevista per la data del 25/10/2017;           ;

Acquisito  per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il  Codice identificativo di  Gara 
(Smart CIG) n. ZCF205AFE8 avente oggetto “assistenza tecnico finanziaria sotware”;

Visto il documento allegato “Check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione” che rappresenta 
una  misura di prevenzione contenuta nel “Piano anticorruzione e programma della trasparenza” 
valevole per il triennio 2016/2018, che forma parte integrante e sostanziale al fine di esperire la 
presente procedura;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:

- gli artt. 81 e 97 della Costituzione;

- la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.;

- il DLgs.n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare gli 
artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n.102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni;

- l'art.  3 della  Legge 136/2010 inerente la “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  la successiva 
determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto “Linee Guida sulla 
Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

- il DLgs. n. 118/2011, come integrato e modificato dal Dlgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
ed i rispettivi allegati, in particolare l’Allegato 4/2;

- la  Legge  190/2012  concernente  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti approvato con Dlgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., art. 36 c. 2 lettera a);

- il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 
gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte  della Pubbliche 
Amministrazioni”,  così come modificato dal Dlgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”, art.37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del Dlgs. n.50/2016;

- la Legge n.190 del 23 dicembre 2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);



- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche 
apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con C.U. n.33 del 02.12.2015

- il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con deliberazione di 
C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

Di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  l’acquisto  del  servizio  di  assistenza 
tecnico finanziaria per il software on line per la gestione del debito gestito sulla piattaforma ‘Insito’ 
della ditta  Finance Active Italia S.r.l., con sede legale in Milano, Piazza IV Novembre 7. C.F. e 
P.IVA 06409360960, relativamente al periodo intercorrente tra il 02/11/2017 e il 02/11/2018 ad un 
costo complessivo pari ad Euro 9.564,80 (Euro 7.840,00+ Euro 1.724,80 IVA 22%),

Di  aderire  al  Bando  del  MePA di  Consip  SpA “Servizi  per  l'Information  &  Communication 
Technology” che prevede il metaprodotto “Servizi di manutenzione software”;

Di affidare il servizio in oggetto, tramite affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. a), 
del  Dlgs.n.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  lo  strumento  Ordine  diretto  di  Acquisto  (OdA)  sulla 
piattaforma del MePA di Consip SpA, all’operatore economico Finance Active Italia S.r.l;

di determinare la spesa complessiva di Euro 9.564,80 (iva compresa) come segue:

- anno 2017: € 4.782,40 iva inclusa;

- anno 2018: € 4.782.40 iva inclusa;

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.564,80 sul Bilancio di Previsione 2017-2019, come 
di seguito indicato:

Voce di bilancio
Importo complessivo

in Euro (IVA inclusa)
Annualità

00660.00.41

“Servizi informatici dell’Unione”
4.782,40 2017

00660.00.41

“Servizi informatici dell’Unione”
4.782,40 2018



Di dare atto che:

 il CIG assegnato è  ZCF205AFE8 e le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte 
alla normativa della legge ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187;

 il pagamento delle fatture semestrali anticipate avverranno con scadenza “60 gg data fattura 
Fine mese” e comunque previa accettazione della fattura elettronica intesa come verifica della 
idoneità e conformità del documento e attestazione di regolare esecuzione;

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del modulo d’ordine ( ODA ) ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016 secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica 
del Mercato Elettronico MePA di Consip;

 che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza come prescritto dal DLgs. 33/2013 così 
come modificato dal Dlgs. 97/2016, dalle linee guida Anac disposte con delibera n.1310/2016, in 
particolare alla pubblicazione ex artt.:

- articolo 23 in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente;

- articolo 37 ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, 
nella sottosezione “bandi di gara e contratti”di Amministrazione Trasparente;

Di allegare alla  presente determinazione di  affidamento ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.a) 
dlgs.n.  50/2016,  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione  (misura  preventiva 
contenuta nel piano anticorruzione anno 2016);

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

 dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2015)" in termini  di  scissione dei 
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

 dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, 
comma 3,  del  d.m.  3 aprile  2013,  n.  55,  il  quale prevede l’obbligo della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:

 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 



dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

 l’esecuzione  della  prestazione  di  servizio  in  oggetto  è  prevista  dal  02/11/2017  al 
02/11/2018, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del 
Tuel, è imputabile agli esercizi 2017-2018 come da precedente cronoprogramma;

Il Dirigente del Settore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO RAGIONERIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di assistenza tecnico-finanziaria  per piattaforma INSITO occorrente ai Servizi 
Finanziari dal 02/11/2017 al 02/11/2018 per un importo pari ad Euro 7.840,00 (IVA esclusa). Codice CIG: ZCF205AFE8

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4782.4 00660.00.41

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1175

Descrizione Servizio di assistenza tecnico-finanziaria  per piattaforma 
INSITO presso Servizi Finanziari. Periodo 02/11/2017 - 

02/11/2018 (OdA su MePa). Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZCF205AFE8 CUP

Centro di costo Servizio bilancio Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 4782.4 00660.00.41

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 278

Descrizione Servizio di assistenza tecnico-finanziaria  per piattaforma 
INSITO presso Servizi Finanziari. Periodo 02/11/2017 - 

02/11/2018 (OdA su MePa). Anno 2018

Codice Creditore

CIG ZCF205AFE8 CUP

Centro di costo Servizio bilancio Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  986  DEL 20/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/10/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.n. 
50/2016 e s.m.i., del servizio di assistenza tecnico-finanziaria  per piattaforma INSITO occorrente ai 
Servizi Finanziari dal 02/11/2017 al 02/11/2018 per un importo pari ad Euro 7.840,00 (IVA esclusa). 
Codice CIG: ZCF205AFE8 ”,  n° 85 del registro di Settore in data  18/10/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 20/10/2017 al giorno 04/11/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


